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[Morten Lange.] 
slag for, oin det har lagt de rigtige kim til 
en sådan planlægning. Jeg tror, det må være 
noget for den højtærede undervisningsmini- 
ster at se til, at ikke andre ministre ligger og 
laver motorveje igennem vore planer. Jeg 
har da f. eks. et indtryk af, at inden vi 
nogen sinde får en rammelov for Køben- 
havns universitet, vil det være godt, om vi 
får en projekteringsbevilling til et nyt zoo- 
fysiologisk institut, for et andet sted i dette 
finanslovforslag, vi diskuterer, er der en 
nydelig plan om en motorvej, der tilfældig- 
vis skal gå igennem det institut, vi har, og 
det var dog ikke så forfærdelig dårligt, om 
vi så samtidig havde planer for et nyt. 
Det kommer til at knibe ganske overordent- 
lig meget, hvis det nye institut skal være 
færdigt, inden motorvejen er cementeret, 
og som sagt, det var praktisk, om de for- 
skellige finanslovafsnit hang sammen. Men 
dette var altså blot noget, der hører ind 
under kategorien 홢gode råd", og det er 
hermed meddelt. 

Jeg tror i det hele taget, at den udbyg- 
ning af den højere undervisning, vi står over 
for, nok skal vise sig at give et ganske over- 
ordentlig stort antal problemer. Jeg tror nu 
på den anden side også, at vi skal være for- 
sigtige med at give os til at overplanlægge 
disse afdelinger. Det virker altid, som om 
man har gjort en indsats, når man siger: 
ja men så nedsætter vi- et eller andet ud- 
valg, og så kan det nok koordinere og råd- 
give regeringen. Et  planlægningsudvalg har 
vi vedtaget ved lov, så det skal ingen fra- 
råde, heller ikke jeg; jeg tror, det er Nød- 
vendigt. Men når i universitetsplanlæg- 
ningskommissionen er kómmet med en be- 
tænkning, hvori man tilråder, at man dog 
måske også skulle have et forskningsråd, 
som kunne rådgive regeringen, så vil j eg  
sige, at det er sikkert en rigtig intention, 
men måske var der et eller andet sted, hvor 
den højtærede undervisningsminister kunne 
modtage det råd, at han skulle spise brød 
til og lige overveje, om det var det, vi 
trængte mest til at få gennemført i en fart. 
Forskningen skal koordineres, men der er 
vistnok nogle brikker, der skal stilles op, 
inden man begynder at tænke på, hvilken 
form koordineringsorganet skal have. Det 
er ikke sådan at forstå, at jeg har noget 
imod et forskningsråd, for jeg tror, det kan 

være en udmærket ting, men jeg tror, at 
gennemførelsen af det måske nok trænger 
til lidt overvejelse og lidt afpolering. 

Der er imidlertid megen uddannelse og 
undervisning, der ligger uden for det 
stramme skolesystem og den højere uddan- 
nelses top, men jeg håber, at den højtærede 
minister i den periode, der kommer, vil 
være i stand til at servere os en aftenskole- 
lov, og jeg håber ganske bestemt, at det 
bliver en lov med et sigte, der er mere 
præcist og mere rigt end det sigte, den nu- 
gældende aftenskolelov har; jeg tror nemlig, 
vi her er stillet over for et lovgivnings- 
område, som må tage sig af mange opgaver, 
naturligvis, men ikke mindst af den op- 
gave at fylde de huller, som vor for korte 
folkeskoleuddannelse har efterladt mange 
steder i samfundet. Det gælder selvfølgelig 
også hele uddannelseskomplekset vedrø- 
rende ufaglærte o. s. v., men det får vi én 
særlig debat om en af dagene,, så det skal 
jeg springe over, ikke fordi jeg ikke aner- 
kender dets overordentlig store betydning, 
men fordi det vel nok kan vente en uge, til 
vi får en formel anledning til at tage det op. 

Jeg tror, aftenskoleloven er af stor be- 
tydning, og jeg vil samtidig pege på, at 
radio og fjernsyn måske eller givetvis i den 
kommende tid må inddrages meget mere 
præcist, også på de uddannelsesmæssige 
områder. Nu kan man selvfølgelig sige, at 
det er den højtærede kulturministers sag og 
radiorådets sag, men jeg har en fornem- 
melse af, at vi er ved at komme til det 
tidspunkt, da den egentlig uddannelses- 
mæssige indsats i radioen nok skal gå hen 
og blive den højtærede undervisningsmini- 
sters sag i langt højere grad, end det har 
været hidtil. 

Jeg tror, vi må have koordineringen ført 
langt videre, hvad angår radioens uddan- 
nelsesfunktioner, og jeg ville anse det for at 
være helt naturligt og logisk, om vi efter- 
hånden kom ind på det system, at undervis- 
ningsministeren køber et. vist kontingent 
hos radioen til kulturelle udsendelser. Jeg 
er helt sikker på, at noget sådant vil kunne 
ske med uddannelsesmæssige undersøgelser, 
som planlægges af undervisnillgsministeren; 
finansieres af undervisningsministeren, sim- 
pelt hen således, at vi dér får noget, som 
går ud over de sædvanlige licensafgifters 
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